
PORTARIA Nº 39, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

 

Designa membros da Comissão Assessora 
de que trata o art. 5º da Portaria nº 
246/2017. 

 

 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 26, inciso III, do anexo I, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 
8.977, de 30 de janeiro de 2017, e art. 5º da Portaria nº 246, de 19 de dezembro de 
2017, e 

CONSIDERANDO o disposto nos autos do processo nº 23038.003966/2017-23 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os seguintes professores para compor a Comissão Assessora 

que emitirá pareceres escritos acerca dos recursos interpostos em face das decisões 
do CTC-ES: 
 

I. Alexandre Queiroz Bracarense; 

II. Andris Figueiroa Bakuzis; 

III. Daniel de Lima Araújo; 

IV. Fernanda Antônia da Fonseca Sobral; 

V. Francisco de Assis Rocha Neves; 

VI. Jorge Luis Nicolas Audy; 

VII. José Fernandes de Lima; 

VIII. José Garrofe Dórea; 

IX. Maria Clorinda Soares Fioravanti; 

X. Osmar Abílio de Carvalho Júnior; 

XI. Paulo Sérgio Lacerda Beirão; 

XII. Renato De Oliveira Resende; 

XIII. Ricardo Bentes de Azevedo; 

XIV. Delamar José Volpato Dutra. 

 
Parágrafo único. Caso necessário, outros membros poderão ser designados 

para colaborar com os trabalhos da Comissão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ABILIO A. BAETA NEVES 
Presidente 


